Não ter divulgado fato relevante relativo
ao deliberado pelo CA na reunião
realizada em 05.06.2023, em infração,

em tese, ao art. 157, § 4º, da LSA[3]

c/c o art. 3º da Resolução CVM nº

44/2021[4] (“RCVM 44”).

PROPOSTAS:

Pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 1.170.000,00 (um

milhão e cento e setenta mil reais), sendo: (a) R$ 560.000,00 (quinhentos
e sessenta mil reais) pagos por LIEVEN COOREMAN; e (b) R$
610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) pagos por JULIO ENRIQUE
VARELA GUBITOSI.

ÓBICE JURIDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
   ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.015872/2023-04

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta conjunta de Termo de Compromisso apresentada por LIEVEN

[...]

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

16. Após serem devidamente intimados, os PROPONENTES apresentaram suas razões
de defesa, bem como proposta para celebração de Termo de Compromisso (“TC”), na
qual propuseram pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), sendo: (a) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por
LIEVEN COOREMAN; e (b) R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por JULIO
GUBITOSI.

17. Na oportunidade, aduziram que: (a) teriam agido corretamente; (b) teriam bons
antecedentes; (c) teriam respaldado a adoção efetiva de mecanismos e

[...]

processo (sancionadora); (h) o histórico dos PROPONENTES[10]; e (ix) o porte e a
dispersão acionária da Companhia à época dos fatos, o Comitê propôs o
aprimoramento da proposta apresentada, com assunção de obrigação pecuniária,
em parcela única, no montante de R$ 1.170.000,00 (um milhão e cento e
setenta mil reais), sendo: (a) R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais) pagos
por LIEVEN COOREMAN; e (b) R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) pagos por
JULIO GUBITOSI.

25. Em 16.07.24, após receberem o comunicado de negociação do CTC, e durante o
prazo para apresentação de contraproposta, os PROPONENTES solicitaram reunião
com a Secretaria do Comitê de Termo de Compromisso (“SCTC”) “a fim de tomarem a

[...]

A SCTC esclareceu, na audiência a particular, os critérios que orientaram a decisão
do CTC de 09.07.2024, e informou ainda que o CTC não analisa o mérito acusatório.

28. Em 06.08.2024, após solicitarem dilação de prazo para resposta, os PROPONENTES
apresentaram contraproposta de TC quanto ao pagamento do montante de R$
590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais), da seguinte forma: ( i ) R$
230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) por LIEVEN COOREMAN; e (ii) R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) por JULIO GUBITOSI.

29. Em nova reunião realizada em 13.08.2024[12], ao apreciar as contrapostas para
celebração de ajuste trazidas pelos PROPONENTES, o Comitê deliberou por reiterar,
por seus próprios e jurídicos fundamentos, os termos da sua decisão de 09.07.2024.

[...]

celebração de ajuste no caso concreto.

3 3 . Após a referida audiência a particular, LIEVEN COOREMAN tempestivamente
concordou com os valores propostos pelo CTC.

34. Em 28.08.2024, JULIO GUBITOSI apresentou nova contraproposta, elevando o valor
anteriormente oferecido para R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais).

35. Em reunião realizada em 03.09.2024[14], o Comitê, após apreciar os termos da
contraproposta apresentada, e considerando a concordância, com o proposto pelo
CTC, de LIEVEN COOREMAN, deliberou por REITERAR, exclusivamente junto a JULIO
GUBITOSI, os termos do Comunicado de Negociação encaminhado em 12.07.2024, por